BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
********
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 1688/TCHQ-GSQL
V/v: cấp và sử dụng c/o để hưởng thuế nhập khẩu ưu đãi đối với hàng hoá xuất nhập khẩu của việt nam và lào
	Hà Nội, ngày 16 tháng 4 năm 2004

CÔNG VĂN
CỦA BỘ TÀI CHÍNH - TỔNG CỤC HẢI QUAN SỐ 1688/TCQH-GSQL NGÀY 16/04/2004 VỀ VIỆC CẤP VÀ SỬ DỤNG C/O ĐỂ HƯỞNG THUẾ NHẬP KHẨU ƯU ĐÃI ĐỐI VỚI HÀNG HOÁ XUẤT NHẬP KHẨU CỦA VIỆT NAM VÀ LÀO

Kính gửi: Cục Hải quan các tỉnh, thành phố

Tổng cục hải quan nhận được Công văn số 1558/TM-XNK ngày 01/04/2004 của Bộ Thương Mại về cấp và sử dụng Giấy chứng nhận xuất xứ (C/O) để hưởng thuế nhập khẩu ưu đãi đối với hàng hoá xuất nhập khẩu của Việt Nam và Lào. Trong thời gian chờ thống nhất quy chế xuất xứ và mẫu C/O mới, để tạo điều kiện thuận lợi cho thương nhân hai nước kinh doanh xuất, nhập khẩu và đảm bảo việc giảm thuế nhập khẩu không bị gián đoạn, khi làm thủ tục hải quan đối với hàng hoá xuất nhập khẩu của Việt Nam và Lào, Tổng cục Hải quan hướng dẫn như sau:

1. Về giấy chứng nhận xuất xứ hàng hoá của Việt Nam và Lào, trước mắt, vẫn áp dụng mẫu C/O hiện hành và thủ tục cấp C/O vẫn được thực hiện tại Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam cho các lô hàng giao từ ngày 16/01/2004. Các lô hàng nhập khẩu từ Lào vẫn áp dụng các giấy chứng nhận xuất xứ cũ do các cơ quan có thẩm quyền của Lào cấp cho đến khi có quy định mới.

2. Về thuế nhập khẩu ưu đãi đối với hàng hoá sản xuất tại Cộng hoà dân chủ nhân dân Lào thực hiện theo Thông tư số 28/2004/TT-BTC ngày 31/3/2004 của Bộ Tài chính.

Tổng cục Hải quan hướng dẫn để Cục Hải quan các tỉnh, thành phố biết, thực hiện.

	Vũ Ngọc Anh
(Đã ký)